[bookmark: _GoBack]关于《长葛市人民政府关于调整长葛市城镇
土地使用税土地等级及税额标准的方案》
的起草说明

近年来，随着我市经济持续增长、城镇化率不断提升，现行城镇土地使用税执行标准与经济社会发展现状相脱节的问题日渐显现，为充分发挥城镇土地使用税应有作用，参考我市临近县（市、区）相关情况，结合长葛市实际情况，拟对长葛市现行的城镇土地使用税土地等级及税额标准进行调整，现将前期调研情况汇报如下：
一、现行征收依据
（一）征收标准。目前长葛市执行的城镇土地使用税适用税额标准是依据2014年5月27日发布的《长葛市人民政府关于调整全市土地使用税征收范围和税额标准的通知》（长政文〔2014〕34号），文件规定全市范围的土地等级共划分为三级，其中一级土地年税额标准为8元/平方米,二级土地年税额标准为5元/平方米,三级土地年税额标准为3元/平方米，以上规定从2014年7月1日期执行。
（二）征收范围。目前长葛市执行的城镇土地使用税土地等级划分标准是依据《长葛市人民政府关于调整全市土地使用税征收范围和税额标准的通知》（长政文〔2014〕34号）和《长葛市人民政府关于对后河等乡镇扩大土地使用税征收面积请示的批复》（长政文〔2017〕33号）调整确定：
1.长政文〔2014〕34号文件规定土地等级范围
一级土地：东至京广高铁，西至潩水路（含黄河集团公司全部），北至金山路，南边界以京广铁路为划分，西侧为南环路：东侧为长葛与许昌县交界处；市产业集聚区规划范围内的所有土地。
二级土地：京港澳高速公路以西，西二环路（规划）以东，长葛与许昌县交界线以北，长兴路北500米以南范围内除一级土地以外的其他区域。
三级土地：
（1）石固镇：东至居易路―班固路―石粱路沿线，西至后榆线―皓月路沿线，南至团结路，北至暖泉西路，以上范围均沿路外延500米。
（2）坡胡镇：东至东农开路，西至西刘孟排路，南至南农开路，北至北农开路。
（3）和尚桥镇：和尚桥镇整个辖区范围。
（4）后河镇：东至长新大道以东200米，西至南水北调干渠，南至郑尧高速引线，北至莱姚公路。
（5）老城镇：东关村、北街村、打绳赵村、和平村、榆园村、槐树陈村、西关村七个行政村高速公路以东部分。
（6）大周镇：包括大周村、小谢庄、柳庄营、老梅庄、韩庄、后吴、前吴、辛庄、王皮庙、新尚庄、邢庄、席庄、赵庄十三个行政村。
（7）南席镇：依据《长葛市南席镇镇区控制性详细规划），南席镇中心镇区包括西街、胡街、杨店、水寨、马武、仝庄、古城、拐子张、张子店、马台、大王庄、尹庄、毛庄、刘彦庄14个行政村。
（8）董村镇：东至开许路以东200米，西至西外环路，南至大仝路，北至农三路。
（9）石象镇：东至刘坡路，西至开许路西300米，南至325省道南300米，北至开许路与董石路交界处。
（10）古桥镇：东至古田路，西至陈寔路，南至长南公路南500米，北至双泊河。
2.长政文〔2017〕33号文件调整土地等级范围
将大周镇、佛耳湖镇、后河镇、增福镇等4个镇土地使用税征收面积由原定的征收范围调整至建制镇所辖全部行政区域。
二、实际存在的问题
（一）现行征收文件亟需更新规范
1.长葛市部分行政区域较长政文〔2014〕34号文件制定以来有所变化。例如：原本不在文件规定的征收区域内的增福庙乡、官亭乡于2016年11月撤乡建镇，按规定应纳入城镇土地使用税征收范围内；原文件包含的长葛市产业集聚区已不存在，新的区域设置省政府有“长葛经济技术开发区”四至边界范围文件，在长政文〔2014〕34号文件中缺少对长葛经济技术开发区城镇土地使用税征收范围的描述。
2.根据调研了解，长政文〔2014〕34号文件向社会公布并正式实行，但跟政府沟通后发现并未以红头文件的形式下发。长政文〔2017〕33号文件规定了长葛市的大周镇、佛耳湖镇、后河镇、增福镇等4个镇全域征收，但此文件为长葛市政府对长葛市财政局请示的批复，并未取得上级政府正式文件批复，故在大周镇、佛耳湖镇、后河镇、增福镇等4个镇城镇土地使用税征收过程中存在争议。
（二）现行征收范围与实际经济发展状况不匹配
1.城区范围不断扩大。近年来，我市新增郑万高铁、郑许城际铁路等交通线路，在建的还有许昌绕城高速、郑南高速等交通线路，根据《长葛市国土空间总体规划》（2021-2035年）规划，长葛市城区范围不断扩大：京港澳高速公路以西，西环路（规划）以东，长葛市与建安区交界处以北，郑万高铁线以南。调整后的城区范围已大幅超出现有的长社街道、建设街道、长兴街道、金桥街道四个街道办事处的范围，包含了除四个街道办事处外的和尚桥镇、老城镇、增福镇、佛耳湖镇、石固镇部分行政区域。亟需对征收范围进行调整以适配新的国土空间总体规划。
2.民营经济规模不断壮大。长葛市的民营经济持续活跃、发展迅速，长葛市根据省、市发改委规划的7大专业园区均已发展多年，园区规模不断成熟，产业价值不断提升。长葛经济技术开发区范围内企业不断增加，大周镇金属加工企业密集增长。长葛产业新城积极承接大量投资项目，核心区形象日新月异。上述变化都体现出我市现行征收范围与当前社会发展状况与经济状况不匹配，亟需新的文件对征收工作予以明确，更好地体现公平税负的作用。
（三）土地等级和税额标准文件更新调整滞后
自2014年我市确定现行城镇土地使用税土地等级及税额标准后，城镇土地使用税征收文件已有10年未再进行更新，随着近年来我市经济持续增长，城镇化进程持续加快，城市基础设施发展日新月异，现行城镇土地使用税土地等级及税额标准文件亟需根据社会发展情况进行调整。
三、拟调整内容
（一）拟调整土地等级及税额标准
长葛市原城镇土地使用税征收文件规定辖区土地分为三个等级，一级土地每平方米年应纳税额为8元，二级土地每平方米年应纳税额为5元，三级土地每平方米年应纳税额为3元。经调研，我市周边经济水平相近的城市城镇土地使用税税额标准均高于我市，以下是我市周边县市的土地等级税额标准情况：
	相邻县市
	一级土地
	二级土地
	三级土地
	四级土地

	建安区
	12元/㎡
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡

	禹州市
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡
	无

	新郑市
	9元/㎡
	6元/㎡
	3元/㎡
	无

	长葛市
	8元/㎡
	5元/㎡
	3元/㎡
	无

拟将我市城镇土地使用税等级及税额标准调整为：一级土地年纳税额标准为9元/平方米，二级土地年纳税额标准为6元/平方米，三级土地年纳税额标准为3元/平方米。
（二）拟调整土地等级范围
1.一级土地与之前相比有所变化，主要变化是：
（1）对一级土地四至范围进行了小幅度扩围，具体为：“东至京港澳高速公路，西至西环路（规划），北至众品路，南边界以京广铁路为划分，西侧为森源西路，东侧为长葛市与建安区交界处；长葛市行政区域范围内经济技术开发区占用的土地。”
（2）将原“产业集聚区规划范围内的所有土地”根据《河南省人民政府办公厅关于公布河南省开发区四至边界范围的通知》（豫政办〔2023〕26号）文件调整为“长葛经济技术开发区规划范围内除大周镇片区以外所有土地”，片区1：东至京港澳高铁、西至京广铁路、南至彭花公路、北至双岳路，片区2：东至京港澳高速、西至魏武大道、南至黄河路东延、北至郑万高铁，片区3：东至规划忠武路、西至徐庶大道、南至森源路、北至长社路。
2.二级土地与之前相比有所变化，主要变化是：
（1）根据市区范围调整，按照“东至京港澳高速公路，西至西环路（规划），南至长葛市与建安区交界线，北至郑万高铁线范围内不在一级土地范围内的土地”进行范围界定。
（2）将长葛经济技术开发区大周镇片区范围内所有土地列入范围，东至郑合高铁，西至工业路、梅湖路，南至园林南路，北至一支渠。
（3）将7个专业园区：长葛市胶印板材专业园区、长葛市卫生陶瓷专业园区、长葛市石固镇板材专业园区、长葛市电瓷电气专业园区、长葛市机械零部件专业园区、长葛市小型建筑机械专业园区、长葛市超硬材料及制品专业园区划入范围。
3.三级土地与之前相比有所变化，主要变化是对建制镇征收范围进行补充，通过向民政、规划等部门了解情况，目前许多道路无官方道路名称，无法采用具体四至范围的方式进行描述，且部分村已改为社区，所以采用某某社区、某某村的形式进行表述。这样表述既解决了征收范围不清晰，导致征收依据认知争议的问题，也能够保证税款准确征收到位，税负公平精神得以有效体现。
四、做好保障工作
（一）充分征求社会各界的意见
为进一步提高《方案》的科学性和操作性，结合长葛市实际，待省局审核调整材料完整性和合理性后，我局将同步在长葛市政府网站公示、征求社会意见。
（二）科学预测税收增减幅度
我市城镇土地使用税土地等级及税额标准、征收范围调整后，经财税部门预算估测，每年新增城镇土地使用税税款约1000万元左右。
1.已征城镇土地使用税调整后土地等级税额发生变化的。原一级土地征收范围内的企业有301户436块土地税源，应税面积828.36万平方米，调整后年纳税额标准从8元/平方米调整为9元/平方米，应税面积不变，预计每年增收城镇土地使用税828.36万元；原二级土地征收范围内的企业有98户112块土地税源，应税面积157.87万平方米，调整后年纳税额标准从5元/平方米调整为6元/平方米，应税面积不变，预计每年增收城镇土地使用税157.87万元。典型企业有：位于长兴街道的某超硬材料企业4块土地税源共占地102.48万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税102.48万元；位于和尚桥镇的某电气股份有限公司3块土地税源共占地53.7万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税53.7万元；位于老城镇的某药业股份有限公司2块土地税源共占地16.23万平方米，调整后预计每年增收城镇土地使用税16.23万元。
2.已征城镇土地使用税调整后所在土地范围等级发生变化的。我市此次涉及土地范围等级发生变化的企业有34户纳税人，涉及土地面积32.44万平方米，预计增收89.32万元。典型企业有：位于和尚桥镇的某卫浴有限公司占地66666.66平方米，调整前属于三级土地征收范围，调整后列入二级土地征收范围，每年预计增收20万元；和尚桥镇某瓷业有限公司占地45999平方米，调整前属于三级土地征收范围，调整后列入二级土地征收范围，每年预计增收13.7万元；老城镇某电器有限公司，调整前属于二级土地征收范围，调整后列入一级土地征收范围，每年预计增收2.7万元。
3.调整前不在征收范围内，调整后划入征收范围内的。我市此次调整前不在征收范围内调整后划入征收范围的企业一共涉及我市7个乡镇约200多户纳税人，涉及土地面积约84.42万平方米，全部属于三级土地征收范围。典型企业有：位于老城镇的某钢结构有限公司占地6953.65平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收1.04万元；位于坡胡镇的某机械有限公司占地2666.64平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收0.53万元；位于董村镇的某印刷材料有限公司占地14665平方米，调整前不在征收范围内，调整后列入三级土地征收范围，每年预计增收4.4万元.
4.调整前后对房地产企业带来的影响。我市房地产企业开发项目基本都处在一级土地范围内，包含在上述税额调整的范围内，一共涉及53户房地产75块土地税源，涉及面积109.54万平方米，预计增收城镇土地使用税109.54万元。增长最多的1户房地产企业预计每年增长6.07万元，预计每年增长在5万元以上的房地产企业仅有5户。由此来看，此次土地等级调整对我市房地产企业整体影响较小。
5.调整前后对长期欠税企业带来的影响。长葛市税务局始终高度重视欠税治理工作，对欠税企业及时下达催报催缴文书，定期开展清欠工作，保障欠缴税款及时入库。同时积极落实城镇土地使用税困难减免等优惠政策，有效帮助存在实际困难的企业化解城镇土地使用税欠税。此次调整前后对城镇土地使用税欠税企业不存在进一步加重负担的影响。
（三）对城镇土地使用税和房产税征收管理质效的提升
税务部门利用“税即视”系统上线了税务地图，明确城镇土地使用税征收范围能够帮助税务部门进一步摸清城镇土地使用税、房产税税源信息，加强城镇土地使用税和房产税的管理和税款征缴入库。